(1) Et assumam ex eis sacerdotes et levitas, ait Dominus; quia sicut cœli novi et terra nova, que ego facio stare coram me, dicit Dominus, sic stabili semen vestrum, et nomen vestrum, et erit mensis ex mense, etc. Is. 66, 21, 22, 25.

(2) Et vidi caelum novum et terram novam: primum enim caelum, et prima terra abiit. Apoc. 21, 1.

(3) Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lune illuminabit te. Sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam. Non occidet ultra sol tuus, et luna tua non minuetur, quia erit tibi Dominus in lucem sempiter-

parle ici évidemment à la même Jérusalem à laquelle il s'adressait dans les versets précédents du même chapitre. Mais est-il possible d'appliquer ces expressions à l'ancienne Jérusalem, même dans le style poétique? Au contraire, appliquées à la Jérusalem céleste, elles sont parfaitement justes. C'est donc cette Jérusalem, c'est-à-dire, l'Eglise et son universalité, qu'Isaïe prédit dans tout ce chapitre. Aussi voyons-nous l'apôtre saint Jean faire encore allusion à ces paroles et les employer presque mot à mot, pour décrire la Jérusalem nouvelle qu'il a vue descendre du ciel (1).

J'ai insisté sur ces allusions, et sur les applications faites à la Jérusalem céleste par saint Paul et par saint Jean de ces expressions relatives à l'affluence des nations dans Jérusalem. L'événement n'avait pas encore vérifié les prophéties sur ce point, et il n'y avait alors aucune apparence que toutes les nations entreraient un jour dans l'Eglise. Lors donc que ces deux apôtres appliquaient à l'Eglise les prophéties dont il s'agit, ils faisaient eux-mêmes des prophéties : ils prédisaient la future dispersion de la religion de Jésus-Christ sur toute la terre. L'accomplissement de ces prédictions donne à leur explication toute l'autorité divine. Dieu seul pouvait alors prévoir l'universalité future de sa religion, et les hommes qui l'annonçaient dans ce temps étaient évidemment inspirés par lui.

2^o Quand nous voyons des prophéties, lesquelles prises dans leur sens littéral contredisent d'autres prophéties également certaines, mais qui, si on les entend dans un sens figuré, cadrent avec toutes les autres et sont confirmées par elles, ne devons-nous pas juger que c'est le sens figuré qui est leur sens réel et véritable? Or, que l'on nous dise comment on peut concilier l'idée que toutes les nations viendront adorer Dieu dans Jérusalem, avec l'oracle de Sophonie, qui porte que les hommes l'adoreront dans leur pays (2)? avec cet autre de Malachie, que nous avons déjà vu, que Dieu ne recevra plus d'offrandes de la main des Juifs, mais qu'en tout lieu on lui offrira et on lui sacrifiera une victime pure (3)? Que Dieu ne soit adoré qu'à Jérusalem, que Dieu soit adoré en tout lieu, ce sont deux choses incompatibles. L'adonam. Et complentur dies lucis tui. Populus autem tuus omnes justi. Is. 60, 19, 20, 21.

(1) Ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem, descendente de celo à Deo; habentem claritatem Dei. Apoc. 21, 10, 11.

Et civitas non eget sole neque luna, ut luceant in ea. Nam claritas Dei illuminavit eam, et lucerna ejus est Agnus. Et ambulabunt gentes in lumine ejus; et reges terræ afferent gloriam suam, et honorem in illam. Et portæ ejus non claudentur per diem: nox enim non erit illi. *Ibid.* 25, 24, 25.

Et nox ultra non erit: et non egebit lumine lucernæ, neque lumine solis: quoniam Dominus Deus illuminabit illos, et regnabit in secula seculorum. *Ibid.* 22, 5.

(2) Horribilis Dominus super eos: et attenuabit omnes Deos terræ: et adorabunt eum viri de loco suo, omnes insule gentium. *Saph.* 2, 14.

(3) V. tome 2 des *Dissertations* de La Luzerne, art. 5, n. 5, note 60.

ration à Jérusalem contredit spécialement la prédiction que le Seigneur ne recevra plus les sacrifices juifs. Mais entendons de la Jérusalem céleste les prophéties objectées, tout s'aplanit, tout se concilie, tous les prophètes sont d'accord entre eux, ou plutôt Dieu n'est plus opposé à lui-même.

3^o Les Juifs, qui conviennent avec nous que l'accomplissement d'une prédiction prouve la vérité de la prophétie, ne peuvent pas disconvenir que cet accomplissement doit aussi en expliquer le véritable sens. Si de ce qu'une prédiction est accomplie il s'en suit qu'elle est émanée de Dieu, de ce qu'elle est accomplie d'une telle manière il résulte manifestement que c'est de cette manière que Dieu a fait prédire qu'elle s'accomplirait. Ici le fait parle, et explique les prophéties qu'on nous oppose. Qu'elles soient réalisées dans le sens métaphorique, dans le sens que leur donnaient les apôtres dès avant l'événement, c'est ce qu'il est impossible de contester. Il reste donc certain que, pour conserver aux prophéties sur l'affluence à Jérusalem le sens qu'ils leur donnent, les rabbins sont forcés de contredire et les faits historiques, et d'autres prophéties très-claires, et les prophéties même qu'ils allèguent.

XVI. « Les deux dernières difficultés contre la croyauté spirituelle du Messie en faveur de son règne temporel, sont qu'il doit rassembler de toutes les parties du monde tous les Juifs dispersés, et qu'il doit à leur tête remporter de grandes victoires sur les nations qu'il conquerra. On fonde l'un et l'autre point sur ce texte d'Isaïe: *En ce jour-là le Seigneur étendra sa main pour posséder le reste de son peuple, qui sera retiré de l'Assyrie, de l'Egypte, de Phénice, de l'Ethiopie, d'Elam, de Sennaar, d'Emath et des îles de la mer; et il élèvera son étendard parmi les nations, et il rassemblera des quatre parties de la terre les fugitifs d'Israël et les dispersés de Juda. Et la rivalité d'Ephraïm sera détruite, et les ennemis de Juda périront. Ephraïm ne rivalisera plus Juda, et Juda ne combattra plus contre Ephraïm. Et ils voleront sur la mer pour aller fondre sur les Philistins, ils dépoileront ensemble les enfants de l'Orient. L'Idumée et Moab recevront leurs préceptes, et les fils d'Ammon seront obéissants. Et le Seigneur désolera le peuple de la mer d'Egypte, et il élèvera sa main sur le fleuve avec la force de son esprit, et il desséchera ses sept embouchures, en sorte qu'on le passera à piec à piec (1).* »

(1) Et erit in die illa: adjiciet Dominus secundum manum suam ad possidendum residuum populi sui, quod relinquetur ab Assyriis, et ab Egypto, et à Phetris, et ab Æthiopiâ, et ab Ælam, et à Sennaar, et ab Emath, et ab insulis maris. Et levabit signum in nationes, et congregabit profugos Israel, et dispersos Juda colliget à quatuor plagis terræ. Et auferetur zelus Ephraïm, et hostes Juda peribunt. Ephraïm non exultabit Judam, et Judas non pugnabit contra Ephraïm. Et volabunt in numeros Philistin, per mare simul prædabantur filios orientis. Idumæa et Moab, præceptum manent eorum: et filii Ammon obediæ erunt. Et desolabit Dominus linguam maris

Je reprends successivement les deux difficultés qu'on tire de ce texte: la réunion des Juifs par le Messie, ses conquêtes à leur tête.

XVII. Sur le premier chef, il est vrai que la réunion des Juifs, à la suite de la dispersion où ils sont, paraît prédite dans l'Ancien et dans le nouveau Testament: mais rien n'annonce que ce doit être lors de l'avènement du Messie; au contraire, le système que ce sera par le Messie que les Juifs seront réunis contrarie les prophéties qui annoncent qu'il sera méconnu et rejeté par le peuple juif. Nous en avons rapporté quelques-unes (1). En voici une autre, qui annonce que la dévastation de la Judée sera la punition de ce qu'elle aura refusé d'entendre le Messie: *J'ai dit: Va, et dis à ce peuple: Ecoutez, et vous ne comprendrez pas; voyez la vision, et refusez de connaître. Ateugle le cœur de ce peuple, bouche ses oreilles, ferme ses yeux, de peur qu'il ne voie de ses yeux, qu'il n'entende de ses oreilles, qu'il ne comprenne de son cœur, qu'il ne se convertisse et que je ne le guérise. Et j'ai dit: Jusques à quand Seigneur? et il a dit: Jusques à ce que les cités désolées soient dépeuplées d'habitants, et que les maisons restent vides, et que la terre devenue déserte soit abandonnée (2).* Il est bon d'observer que la première partie de cette prophétie laquelle est relative au refus des Juifs d'écouter le Messie, est appliquée au temps de Jésus-Christ, d'abord par lui-même, et ensuite par saint Paul (3). Le texte d'Isaïe que l'on nous oppose porte bien que les Juifs seront un jour réunis, mais il ne dit point que

Ægypti: et levabit manum suam super flumen in fortitudine spiritus sui: et percutiet eum in septem rivis: ita ut transeat per eum calcæati. *Is.* 11, 41 et seq.

(1) V. tome 2, n. 7, notes 5, 112.

(2) Et dixi: Vade, et dices populo huic: Audite audientes, et nolite intelligere: et videte visionem, et nolite cognoscere. Exceca cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus claudet: ne forte videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum. Et dixi: Usquequo, Domine? Et dixi: Donec desolentur civitates absque habitatoribus, et domus sine homine; et terra relinquatur deserta. *Is.* 6, 9 et seq.

(3) Idem in parabolis loquor eis, quia videntes non vident, et audientes non audiunt, neque intelligunt. Et adimpletur in eis propheta Isaiæ dicens: Auditu audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non videbitis. Inerassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos clausurunt; ne quando videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligant, et convertantur, et sanem eos. *Math.* 15, 14, 15.

Cumque invicem non essent consentientes discebant, dicitur Paulo unum verbum: Quia bene Spiritus sanctus locutus est per Isaiam prophetam ad patres nostros, dicens: Vade ad populum istum, et dic ad eos: Aure audietis, et non intelligetis: et videntes videbitis, et non perspicietis; inerassatum est enim cor populi hujus: et auribus graviter audierunt et oculos suos compresserunt, ne forte videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligant et convertantur, et sanem eos. *Act.* 28, 25, 26, 27.

Sicut scriptum est, dedit illis Deus spiritum computationis, oculos ut non viderent, et aures ut non audiant; usque in hodiernam diem. *Rom.* 11, 8.

ce sera par le Messie. Nous croyons, d'après plusieurs autres prophéties tant de l'ancien que du nouveau Testament, que ce sera après que toutes les nations seront entrées dans l'Eglise que les Juifs viendront aussi s'y présenter, et que ce sera vers la fin du monde. *En ce jour-là, dit Isaïe, le reste de Juda et ceux de la maison de Jacob qui se seront enfuis ne continueront plus de s'appuyer sur celui qui les frappe; mais ils mettront leur appui sur le Seigneur, le saint d'Israël selon la vérité; et les restes, les restes, dis-je, de Jacob, se convertiront au Dieu fort. Car votre peuple, ô Israël, fut-il comme le sable de la mer, les restes se convertiront, et ce qui restera répandra la justice avec abondance. Car le Seigneur Dieu des armées fera dans toute la terre la consommation en peu de temps (1).* Le prophète rapproche ici évidemment ces deux époques: le retour des Juifs au Seigneur, lequel sera une conversion, et la consommation universelle. Et que devient après cela le long règne du Messie? Osée est plus positif encore: *Les fils d'Israël resteront pendant beaucoup de jours sans roi et sans prince, et sans sacrifice, et sans autel, et sans Ephod, et sans Theraphim. Et après cela les fils d'Israël reviendront, et ils rechercheront le Seigneur leur Dieu, et David leur roi; et ils auront la crainte de Dieu, et de ses biens, dans le dernier des jours (2).* Ce sera dans le dernier des jours que se fera le retour des Juifs au Seigneur: est-ce là être ramené par un Messie qui fondera, à partir de cette époque, un royaume éternel? Observons aussi que les Juifs doivent rechercher David leur roi. Ce n'est pas du véritable David, mort longtemps auparavant, que parle le prophète; c'est donc de l'un de ses descendants; et, je le répète, où les trouveront-ils, dans la confusion actuelle de leurs généalogies? Nous avons aussi pour fondement de notre opinion, qu'après les nations les Juifs finiront par se convertir à la parole de Jésus-Christ. Prédissant la ruine de Jérusalem, il dit que cette ville sera foulée aux pieds, jusqu'à ce que les temps des nations soient accomplis (3); et cette autre prédiction de saint Paul: *Je ne veux pas, mes frères, vous laisser ignorer ce mystère, afin que vous n'ayez pas des sentiments présomptueux de vous-mêmes, qui est qu'une partie des Juifs est tombée dans l'aveuglement, jusqu'à ce que la*